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Revoga a Lein® 11.623, de 02 de dezembro
de 1996, que autoriza a doacao de imavel
a Associagao dos Magistrados do Trabalho da
9% Regido - AMATRA IX.

. Art. 1° Revoga a Lei n° 11.623 de 02 de dezembro de 1996, que autoriza a doagao
a Associagao dos Magistrados do Trabalho da 9 Regiao — AMATRA IX, da porgao
correspondente a 3.900,00 m?, do imovel localizado na Avenida Konrad Adenauer,
bairro Taruma, nesta Capital, sob a Transcricao das Transmissoes n® 12.326, do
livro 3/H, do Registro de Iméveis 22 Circunscrigao da Comarca da Capital.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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GOVERNADORIA

LIDO NO EXPEDIENTE

MENSAGEM N° 54/2021 furitiba, 16 de junho de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagado dessgésa Legislay,/ Projeto de Lei que visa a revogacgéo
da Lei Estadual n° 11.623, de 02 de dezembrd de 1996, que autorizou a doacao a
Associacao dos Magistrados do Trabalho da 9% Regido - AMATRA IX, do imével com area
de 3.900,00 m?, sem edificagoes, de propriedade do Estado do Parana, parte de area maior,

. conforme o0 que consta na Transcricao das Transmissoes n°® 12.326, do livro 3/H, do Cartério
de Registro de Iméveis da 2* Circunscricdo Imobiliaria, da Comarca de Curitiba.

Cumpre esclarecer que que nao houve registro da por¢ao recebida em nome
da Entidade, conforme se depreende da anélise da Certidao do 2° Servigo de Registro
de Imdveis de Curitiba, informando que bem imével objeto da Lei Estadual n® 11.623/1996,
ainda se encontra registrado em nome do Estado do Parana, tornando, ainda, a doagéo
sem efeito, por nédo ter a Entidade tomado posse ou dominio do terreno nos 2 anos
seguintes a aprovagao da Lei.

Outrossim, ha manifesto desinteresse da Entidade em permanecer com o bem, razao
pela qual, entende-se pela necessidade da revogacao da Lei.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio

O
. e consequente aprovacao. oy
2
Atenciosamente, N
\_
D
>
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR I
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor b ngaeme
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL m&m \
Prot. 15.870.118-9
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Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n° 4446/2021 - DAP, em 21/6/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n° 281/2021 -
Mensagem n® 54/2021.

Curitiba, 22 de junho de 2021.

Camiila™Brunetta
Matricula n® 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) qguarda similitude com a(s) proposicao(oes)

arquivada(s)
(£} nao possui similar nesta Casa.
( ) dispoe sobre matéria que sofreu rejeicao na presente Sessao Legislativa.

Cami netta
Matricula'n® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Curitiba, 22 d ho de 2021.

Centro Legisiabivo Presidente Amibal Khury
Diretoria Legislativa
Praga Nossa Senhera de Solete, s/n, Ed. Paiacio XIX de Dezembro - 39 Andar
Curitiba — PR — CEP: B0530-911 ~ Telefone: (41) 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80330-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

@ I|ARECERAO PROJETO DE LEIN° 28112021 APROVADO

Projeto de Lei n°. 281/2021 2 ko@ l A0S

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°, 54/2021

Revoga a Lei n® 11,623, de 02 de dezembro de 1996, que autoriza a doagiio de imével Associagao dos
Magistrados do Trabalho da 9" Regido - AMATRA TX.

REVOGACAO DE DOACAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE, ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVACAOQ.

-

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n® 5:2021, tem por objetivo

revogar a Lei n® 11.623, de 02 de dezembro de 1996, que autoriza a doagio de imovel Associacio dos
@O iogistrados do Trabalho da 9° Regido - AMATRA [X..

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,

lcgalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe 4 Comissido de Constituicio ¢ Justiga:

I - emitir parccer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
dec Lci ora em tela, conforme aduz o art, 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa dc¢ projeto, observado o disposto na Constituicio do Estado, cabera:
(-r)

ITI - ao Governador do Estado;



Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, 20

Procurador-Geral de Justi¢a e aos cidadfos, na forma e nos casos previstos nesta Consti h
<
Q.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 0 da g
~ wr el 2 X B
Constitui¢do Estadual: &

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagiio ou de utilizagdo grat 2
salvo, ¢ mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, érgio ou
fundac¢io de sua administragio indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de cariter social.

Ademais o Art. 17, [, *b" da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienacio de bens da Administragio Piblica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avalia¢fio e obedecera as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependera de autorizacio legislativa para 6rgiios da administraciio direta ¢
entidades autarquicas ¢ fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avalia¢io prévia e de licitagio na modalidade de concorréncia, dispensada esti nos
sepuintes ¢asos:

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia nceessaria para versar
sobre o tema ora pretendido.

O objetivo do presente Projeto de Lei ¢ a revogagio da doagido de imovel a Associagio dos
Magistrados do Trabalho da 9* Regido - AMATRA IX, ante o nio cumprimento dos requisitos
estabelecidos pela Lei. especialmente no que se refere 4 Transferéneia do Imével no prazo legalmente
estabelecido.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as
quais dispoem sobre a elaboragao, a redacdo, a alteragio e a consolidagdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos
Constitucionais, legais ¢ dc téenica legislativa.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINT
Presidente

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
Relatora

Documcnto assinado eletronicamente por Isabel Cristina Rauen Silvestri, Deputada
é:!] Estadual - Procuradora da Mulher, em 29/06/2021, as 14:53, conforme Ato da Comissio

asﬂmmu 2 : 5 !

eleteonica Executiva n® 2201/2019.

Seli & Documento assinado eletronicamente por Fernande Destito Francischini, Presidente da

ausingtony Comissao, em 29/06/2021, as 15:10, conforme Ato da Comissio Executiva n® 22012019,

eietronica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http:/iwww.assembleia.pr.leg.brisei/verificar informando o codigo verificador 0398603 ¢ o
codigo CRC 04C12310.




13422-47.2021

0398603v2




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGCAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 281/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicoes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissao de Constituicao e Justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
29 de junho de 2021.

Curitiba, 29 de junho de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacéo. 2

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissies
3% andar - Fohe: (41) 33504205




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - wwwv.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PROJETO DE LEI n° 281/2021

Autoria; Poder Exccutivo

EMENTA: Mensagem n® 54/2021 - Revoga a Lei n°® 11.623, de 02
dezembro de 1996, que autoriza a doagdo de imovel & Associagdo dos
Magistrados do Trabalho da 9* Regido — AMATRA IX.

Relatoria; DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

1. RELATORIO

A presente proposigio, de autoria do Poder Executivo, encaminhada via mensagem n°
54/2021, autuada sob o n° 281/2021, tem por objetivo revogar a lei estadual n® 11623/1996, que autorizou
o Estado a doar porgdo de imovel para a Associagdo de Magistrados do Trabalho da 9* Regido —
AMATRA TX.

A proposi¢do tramitou na Comissio de Constituigdo e Justiga recebendo parecer
favoravel, vindo agora para analise na Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagao.

2. FUNDAMETACAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parani — ALEP, a Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagio tém por competéncia:

RIALEP, art. 46. Compete & Comissdo de Obras Pablicas, Transportes ¢ Comunicagio manifestar-sc sobre
proposigdes relativas a obras publicas, scu uso e gozo, interrupgdo ¢ alteragio dc empreendimentos publicos,
concessio de scrvigos plblicos, trinsito e transporte ¢ sobre comunicagio em geral.

Cumpre esclarccer que a comissdo nao ¢ impeditiva de prosseguimento, apenas
deliberativa quanto a eficicia das normas constantes nas proposi¢des relativas a obras publicas no nosso
Estado, sem se ater ao mérito da questdo e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao
plenario da casa, independente do mérito do parecer aqui exarado.

A porgio do imovel a que se referc a lei que sc buscar revogar ¢ a 4arca de 3.900 m® do
terreno sem edificagio, localizado de frente & Avenida Konrad Adenauer, Bairro Taruma, em Curitiba,



registrado no 2° Registro de Iméveis da Capital na matricula n° 12.326.

O motivo da revogagio da lei é que a lei previu a doagio com encargo, a fim de que, em
02 anos, a AMATRA IX promovesse a instalagio e dessc inicio ao funcionamento da Escola Judicial da
Magistratura do Trabalho do Estado do Parané, sob pena de tornar-se sem efeito a doagdo, o que, de fato,
ndao ocorrcu, devendo, portanto, ser revertido ao doador. Além disso, conforme se¢ deprecnde da
justificativa do projeto, ndo ha mais interesse da associagio da AMATRA IX no imovel.

Destaque-se que a proposi¢do estd de acordo com o que prevé a legislagdo sobre normas
para alienagdo de bens publicos. A lei Nacional de Licitagdes n° 8.666/93, em seu art.17, §4° e, no mesmo
sentido, a Lei Estadual de Licitagdes e Contratos Administrativos n® 15.608/2007, art.6°, §2° ¢ §4°,
determinam que o ndo cumprimento do encargo imposto na doagio, gera a reversdo do imovel ao Estado,
inclusive sob pena de nulidade. Ademais, da justificativa do projeto, depreende-se que ndo hid mais
itneresse da associagdo na area.

E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos
da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°
1'76/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, redagio, alteragio e consolidacio das leis, razio pela qual,
0 parecer ¢ pela aprovagio.

3 CONCLUSAO .

Por todo o Exposto, evidenciado que a reversio é determinagdo legal quando néo
cumprido o encargo na doagdo de bem publico, é o parecer pela APROVACAO da revogacido da Lei n°
11.623/1996 que autorizou a doa¢do do imével 8 AMATRA 1X.

Curitiba/Pr, 05 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
"RELATOR

, | Documento assinado cletronicamente por Luiz Fernando Guerra Filho, Deputado Estadual, em
~105/07/2021, as 17:02, conforme Ato da Comissio Executiva n° 2201/2019.

s34 A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg. br/seifverificar .
a3 informando o cddigo verificador 0402596 e o codigo CRC 6D3C83AB.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 281/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favorédvel no ambito da Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicaco, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
5 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas

€ encontra-se em condi¢oes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constitui¢ao e Justica;
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo.

Curitiba, 5 de julho de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretori

Assisténcia ao Plendrio.

Diretoria Legisiativs - Coordenadoria de Apolo ds Comissées
3% andar - Fone; (41) 3350-4205



